
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11555
 Del: 18/11/2014
 Esecutivo da: 19/11/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 
Finanziati - Volontariato e Servizio Civile

OGGETTO: 
Affidamento alla Società IDI INFORMATICA Srl di un corso di informatica per i ragazzi del 
Servizio Civile (Mercato Elettronico art. 328 del DPR n. 207/2010

Attività: gestione servizio civile 
Obiettivo: ZN19
CIG Z5211B899D
Cod. ben. 22425

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 52/288 del 29/7/2014, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  l’anno  2014,  il  Bilancio  Triennale  2014/16   e  la  relazione 
previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

-  con deliberazione della Giunta Comunale  n° 287 del  19/9/2014,  esecutiva ai  termini  di  legge,  è  stato 
approvato il PEG dell’anno 2014, sulla cui base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di gestione 
necessari  a  assicurare  il  regolare  svolgimento  dell’attività  dell’Ente,  compresa  l’assunzione  dei  relativi 
impegni di spesa;   

Vista la Legge 6 marzo 2001, n. 64, con la quale è stato istituito il Servizio Civile Volontario, finalizzato a  
favorire la realizzazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale, di tutela dei diritti sociali, di difesa  
ambientale e di impegno culturale;

Visto il D. Lgs 5 aprile 2002, n. 77 “Disciplina del Servizio Civile Nazionale a norma dell’art. 2 della Legge 
64/01”;

Dato atto che:
- con delibera n.1187 del 30.12.2003 la Giunta Comunale si è impegnata ad utilizzare i volontari del  

Servizio Civile, nell’ambito della cultura, delle biblioteche, della socializzazione, dell’assistenza alla persona,  
dell’ambiente,  dell’informatica,   alle  condizioni  previste  nei  progetti  d’impiego  approvati  dall’Ufficio  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11555



Nazionale per il Servizio Civile;
- il Comune di Firenze ha presentato n. 14 progetti per il Servizio Civile Regionale e n. 3 progetti per il 

Servizio Civile Nazionale e che con decreto della Regione Toscana del  26/9/2014 n.  4220 certificato il  
1/10/2014 sono stati  finanziati  13 progetti  per  il  Servizio Civile  Regionale  (per  un totale  di  99 giovani  
volontari),  i  progetti  del  Servizio  Civile  Nazionale  (per  63  giovani  volontari)  sono  tuttora  in  stato  di  
valutazione

Dato atto che  il punto 28 del Prontuario/U.N.S.C. 4 novembre 2009 incentiva l’erogazione da parte degli 
Enti  destinatari  dei  progetti  finanziati,  nei  confronti  dei  volontari  di  competenze  utili  alla  crescita 
professionale  degli  stessi  specialmente  se  riconosciute  e  certificate  da  un  ente  terzo  rispetto  a  quello 
proponente;

Preso atto che la P.O. Progetti  finanziati,  volontariato e servizio civile,  per  garantire ai  volontari  delle 
competenze  utili  alla  crescita  professionale  degli  stessi  e  quindi  aiutarli  ad  avere  un  curriculum vitae 
professionale competitivo ha ritenuto di somministrare ai volontari un corso di formazione per lo studio di  
base del PC e di Office e per lo studio avanzato di office per un totale di 150 ore;

RITENUTO dover provvedere a tale servizio, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 Regolamento di  
esecuzione e attuazione del D.Lgs. 163/2006 n. 163, mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico del Comune  
di Firenze (SIGEME), istituito in base all’art.11 del D.P.R. 101/2002;

DATO ATTO che il servizio di cui trattasi risulta abilitato nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze  
(SIGEME) con il  codice  art.  00022020 e  che  risultano  abilitate  le  sotto  elencate  n°11 ditte,  invitate  a  
presentare offerta:

1) ACCAPIU’ SRL              cod. 00003984
2) B2M  cod.00002597
3) Computer Care cod.00001444
4) Easygov Solutions cod. 00003209
5) Endeavour sas cod. 00001673
6) Hyperborea srl                    cod 00002957
7) INTERSISTEMI ITALIA     cod 00002702
8) MAGGIOLI SPA             cod 00001418
9) SICREA   cod. 00003211
10) TECNOCONFERENCE   cod. 00003187
11) IDI Informatica Srl cod. 00001756

DATO ATTO altresì che, delle ditte invitate, solo una ha inviato la propria offerta  a un prezzo di Euro 
10.000,00 (ALLEGATO 1) per il servizio richiesto, in particolare:

1. IDI Informatica Srl (cod. beneficiario n. 22425  ) con un preventivo di € 10.000,00 esente IVA ai sensi 
dell’art. 10 co. 1 punto 20 DPR 633/72 (ALLEGATO 2);

RITENUTO pertanto affidare alla IDI Informatica Srl il corso di formazione per lo studio di base del PC e di 
Office e per lo studio avanzato di office per un totale di 150 ore rivolto ai giovani volontari del Servizio 
Civile CIG Z5211B899D

DATO  ATTO che  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  del  RUP  Dott.  Vincenzo  Augusto  Cavalleri  circa 
l’esclusione  del  conflitto  di  interessi  del  RUP  stesso  nei  confronti  dell’oggetto  dell’affidamento  e  dei  
partecipanti e aggiudicatari, e che la stessa è conservata agli atti dell’ufficio;

RITENUTO quindi di impegnare la somma complessiva di Euro 10.000,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 
co. 1 n. 20 DPR 633/72 come segue:

• euro 1.037,57 sul capitolo 42111 bilancio 2014

• euro 3.962,43 sul capitolo 42110 bilancio 2014

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11555



• euro 5.000,00 sul capitolo 42111 bilancio 2015

VISTO  l’art. 50, punto 3. del Regolamento Generale per l’attività contrattuale;

VISTI gli articoli 7 - 8 - 9 - 10 e 11 del Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in 
Economia del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 125, comma 10, del D. Lgs. 163/2006;

VISTO l’art. 81 co.3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

• Di approvare la spesa di Euro 10.000,00 per effettuare un corso di formazione per lo studio di base  
del  PC e di  Office e per lo studio avanzato di office per un totale di 150 ore rivolto ai giovani  
volontari del Servizio Civile;

•  Di affidare a IDI Informatica Srl (cod. beneficiario n. 22425) per l’importo di Euro 10.000,00 esente 
IVA ai sensi dell’art. 10 co. 1 n. 20 DPR 633/72 lo svolgimento di un corso di formazione per lo 
studio di base del PC e di Office e per lo studio avanzato di office per un totale di 150 ore rivolto ai 
giovani volontari del Servizio Civile;

• Di impegnare la somma di Euro 10.000,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 co. 1 n. 20 DPR 633/72 
come segue:

• Per euro 1.037,57 sul capitolo 42111 bilancio 2014

• Per euro 3.962,43 sul capitolo 42110 bilancio 2014

• Per euro 5.000,00 sul capitolo 42111 bilancio 2015

ALLEGATI INTEGRANTI

- ALLEGATO N. 1 OFFERTA IDI
- ALLEGATO N. 2 PREVENTIVO IDI

Firenze, lì 18/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Marzia Mordini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42111 0 14/006298 00 1037,57
2) 42110 0 14/006299 00 3962,43
3) 42111 0 15/000524 00 5000

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11555



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11555


	LA RESPONSABILE P.O.
	D E T E R M I N A

